
Pagina 1/2 

 

 

COMUNE DI CASTEL DI IUDICA 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 

 

 

Determinazione n° 279 del 12/04/2019 
 

 

Settore: III SETTORE SERVIZI TECNICI 

Ufficio proponente: III SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE -  PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITÀ DEL CENTRO ABITATO  DI CASTEL DI IUDICA: VIA 

PAGLIA, VIA DI PAOLA E VIA LAGO – APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO E 

DISCIPLINARE DI GARA AI SENSI DEL D.LGS N 50/16 E SS.MM.II  

COD. CUP: G47H19000440001 

COD. CIG:  7862974B67 

 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

IL RESPONSABILE dei SERVIZI TECNICI 

Premesso : 

Che il comma 107 dell’art. 1  della Legge 30. Dicembre 2018 n. 145  , legge di bilancio 2019; 

dispone “per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale”; 

Che con decreto del Ministero dell’interno del 10.01.2019 sono stati assegnati ai comuni con 

popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti  la somma di € 50.000 ciascuno; 

Considerato che il nostro Ente, quindi, risulta beneficiario della somma di € 50.000, cosi come 

risulta nell’allegato decreto del ministero dell’interno ; 

Visto il successivo comma 108 dello stesso art. 1 della Legge n. 145 del 2018 che stabilisce : “ il 

comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che  gli 

stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti o e che siano aggiunti rispetto a quali 

da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’art. 231 del codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 50/16 , I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria 

sono affidati ai sensi degli artt. 36 comma 2, lett b, e 37, comma 1 del d.lgs 50/16; 

Visto il comma 109 dello articolo 1 della L. n  145/2018 ai sensi del quale il comune beneficiario 

del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019; 

Preso atto che questo Ente intende manifestare il proprio interesse per accedere ai finanziamenti di 

cui al sopra citato art. 1 della Legge n 145/2018 attraverso la presentazione del livello di 

progettazione esecutiva; 

Considerato che il progettista dei lavori è il geom. Turrisi Salvatore,    rup e direttore dei lavori 

risulta essere l’ingegnere Dario Terminello, nonché responsabile dei servizi tecnici dell’Ente; 

Atteso che l’ingegnere Dario Terminello responsabile dei servizi tecnici, in ottemperanza 

all’incarico ha provveduto a redigere il progetto esecutivo : manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza della viabilità del centro abitato  di castel di Iudica: via Paglia, via Di Paola e via Lago , 

cod cup G47H19000440001 per un importo complessivo di euro 50.000 di cui  euro 34.605,60 per i 

lavori a base d’asta ,  euro 1.818,53  Per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 

13.575,87 per somme a disposizione; 



Pagina 2/2 

Vista la delibera di G.M  n 36 del 11/04/2019 con la quale si approva il progetto  redatto dall’U.T.C; 

Ritenuto, in virtù delle disposizioni della normativa  vigente in materia, di poter ricorrere alla 

procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico di che trattasi mediante invito, ai sensi del 

art.36 comma 2 lett. b  del D.lgs n 50/16 invitando 5 imprese facenti parte dell’elenco delle ditte di 

fiducia di questa amministrazione; 

VISTI: 
1.la lettera di invito per l’affidamento dei lavori di che trattasi , allegata alla presente per farne parte 

integrante predisposta da questo UTC in conformità alle direttive ANAC ; 

2Il disciplinare di gara, predisposto in conformità a quanto stabilito dai disciplinari tipo ANAC; 

3.Vista la legge di bilancio 2019;  

 

CONSIDERATO CHE : 

questo Ente ha proceduto alla selezione degli operatori economici tra gli iscritti all’lenco delle ditte 

di fiducia di questa Amministrazione, per l’individuazione delle imprese in possesso dei requisiti di 

legge da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di :  manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza della viabilità del centro abitato  di castel di Iudica: via 

Paglia, via Di Paola e via Lago  

Cod. CUP: G47H19000440001 

 

sono stati selezionati n 5 operatori della categoria : 

1. Edilizia judicana di vitale prospero 

2. Edil iudica  di Ponzio Barbaro  Carmelo 

3. La iacona riccardo salvatore 

4. Di bella Filippo  

5. Miano giacomo 

VISTI : 

il D.lgs 50/16 e ss.mm.ii; 

il D.M 17.06.2016 

la L.R n 12 /2011 e ss.mm.ii; 

la L.R. 8/2016 art. 24 

le linee guida  ANAC delibera  n 1096/2016 

L’OO.EE.LL  vigente nella Regione Siciliana ; 

DETERMINA 

Di approvare l’allegata lettera di invito alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori: 

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità del centro abitato  di castel di 

Iudica: via Paglia, via Di Paola e via Lago, cod. CUP G47H19000440001, nonché lo schema del 

disciplinare di gara, parte integrante e sostanziale del presente atto 

Di Invitare alla procedura negoziata n. 5 imprese , come da elenco prospettato in premessa, 

selezionati tra gli iscritti all’elenco delle ditte di fiducia di questa Amministrazione. 

Di Dare Atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con le somme di 

cui al contributo concesso con Decreto del Ministero dell’Interno  

Di Dare atto, altresì, che la presente determinazione : va pubblicata sul sito del Comune e all’albo 

Pretorio  di questo Ente.  

 

 

 

 

Castel di Iudica,  12/04/2019 Il Responsabile di Settore 

 TERMINELLO DARIO / ArubaPEC S.p.A. 

 


